
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  10127 / 2024

Registro per Direzione DD-9 00444 / 2024

Data adozione 03/07/2024

Ripartizione Personale

OGGETTO OGGETTO:  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  RG.  15201  DEL  06/10/2023
"CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 8 POSTI DI
ADDETTO  REGISTRAZIONE  DATI  -  AREA  OPERATORI  ESPERTI-FAMIGLIA
PROFESSIONALE  "INFORMATICA"  RISERVATI  AGLI  APPARTENENTI  ALLA
CATEGORIA  PROTETTA  DELLE  VITTIME  DEL  TERRORISMO  E  DELLA
CRIMINALITA'  ORGANIZZATA,  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  23  NOVEMBRE  1998
N.407 E S.M.I, RESO NOTO CON AVVISO DEL 23/05/2023. NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE."  REVOCA  E  SOSTITUZIONE  COMPONENTE  COMMISSIONE
ESAMINATRICE.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Nardulli Pierina Adottante 03/07/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Greco Anna Responsabile del 
Procedimento

02/07/2024



Pag 2 di 5



IL DIRIGENTE
Premesso che: 

• con  provvedimento  sindacale  n.  23  del  24/05/2023  risulta  incaricata  della
Direzione della Ripartizione Personale;

• verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi
di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/90, come aggiunto dall’art. 1
della  legge  n.  190/2012,  ed  in  conformità  alle  previsioni  del  vigente  Piano
Anticorruzione;

• con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  00014/2024  del  28/02/2024,
immediatamente  esecutiva  a  norma  di  legge,  veniva  approvato  il  Bilancio  di
previsione per l'esercizio finanziario 2024 con allegati la Relazione previsionale e
programmatica per il triennio 2024/2026 e il Bilancio Pluriennale autorizzatorio di
spesa per il triennio 2024/2026;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  186  del  26/03/2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  si  approvava il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il
triennio 2024/2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 214/2024 e n. 228 del 09/04/2024 si
approvava il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O. 2024/2026), in
cui  è  confluita,  nella  sezione  3.3  “Organizzazione  e  Capitale  Umano” la
programmazione di cui alla deliberazione n. 199/2024; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 15/06/2024 è stato approvato il
Rendiconto di Gestione – esercizio 2023;

VISTO che:
• con la determinazione dirigenziale n. 7202 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di

legge,  è  stato  indetto  il  concorso  pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  di
complessivi n. 8 posti di Addetto Registrazione Dati – area degli operatori esperti –
riservati  agli  appartenenti  alla categoria protetta delle  vittime del  terrorismo e
della criminalità organizzata, ai sensi della legge 23 novembre 1998 n. 407 e s.m.i,
reso noto con avviso del 23/05/2023, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per
tutta la durata del termine, nonché nella apposita sezione “bandi di concorsi” del
portale comunale e, per estratto, nella G.U. della Repubblica Italiana – sezione
concorsi, ai sensi dell'art. 8 della Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune
di  Bari,  nonché  sul  Portale  del  Reclutamento  del  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica (www.inpa.gov.it);

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  R.G.  15201/2023  del  06/10/2023,  veniva
nominata la Commissione Esaminatrice del Concorso Pubblico di cui sopra;

• con il succitato provvedimento la dott.ssa TRAVERSA Erminia, Dirigente Tecnico,
dipendente  del  Comune  di  Bari,  veniva  nominata  componente  esperto  della
Commissione  Esaminatrice  del  predetto  concorso  per  n.  8  posti  di  Addetto
Registrazione Dati – area degli operatori esperti;

• con Determinazione Dirigenziale n. RG. 09948/2024 del 27/06/2024, esecutiva ai
sensi  di  legge, si  è preso atto della cessazione dal servizio, per decesso, della
succitata componente;

CONSIDERATA, la necessità di procedere alla nomina di altro componente, in possesso
di  specifica  competenza,  al  fine  di  garantire  l’espletamento  della  procedura
concorsuale, attualmente in corso;

VALUTATO  di  nominare,  in  qualità  di  componente  esperto  della  Commissione
Esaminatrice del Concorso Pubblico in oggetto, l’Ing. VALLE Francesco, Amministratore

Pag 3 di 5



Sistema Informativo, il quale per le vie brevi ha già fornito la propria disponibilità a
ricoprire l’incarico di che trattasi;

VISTO il  curriculum vitae  dell’Ing.  VALLE  Francesco,  dipendente  di  questo  Ente,  in
possesso delle specifiche conoscenze nelle materie d’esame; 

RITENUTO, pertanto, di adottare la conseguente determinazione;

VISTO il bando del concorso pubblico del 03/05/2023;
VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
VISTI gli articoli 58, 59 e 60 del vigente Statuto Comunale;
VISTA la Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune di Bari DGC 601/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa non va
trasmesso  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  questo  Comune  ed  è
immediatamente eseguibile giusto art. 25, comma 4, del Regolamento degli Uffici e
dei Servizi del Comune di Bari;
DATO  ATTO, altresì,  che  la  presente  determinazione  sarà  inviata  alla  Ripartizione
Organi  Istituzionali  e  Affari  Generali  per  la  raccolta  e  la  pubblicazione  per  15  gg
consecutivi  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di  Bari  al  solo  fine  di  rendere
conoscibile la stessa;

DETERMINA

1. DI SOSTITUIRE, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente
riportati,  quale  Componente  della  Commissione  Esaminatrice  del  concorso
pubblico  per  esami,  per  la  copertura  di  complessivi  n.  8  posti  di  Addetto
Registrazione Dati – area degli operatori esperti – riservati agli appartenenti alla
categoria protetta delle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata, ai
sensi  della legge 23 novembre 1998 n.  407 e s.m.i,  reso noto con avviso del
23/05/2023, la Dottoressa TRAVERSA Ermina, Dirigente Tecnico;

2. DI  NOMINARE,  in  sostituzione  della  summenzionata  componente,  il  seguente
membro esperto della Commissione Esaminatrice della procedura di cui trattasi,
in possesso della specifica competenza, come appresso indicato:

NOMINATIVO RUOLO

Ing. VALLE Francesco Amministratore Sistema Informativo - Componente Esperto 

3. DI DISPORRE che, la suddetta nomina, è subordinata alla presentazione da parte
dell’interessato della dichiarazione sostitutiva di  atto notorio,  attestante che lo
stesso  non  ricopre  alcuna  carica  politica  o  sindacale  o  di  associazione
professionale;

4. DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento alla Commissione Esaminatrice,
per il tramite del Segretario; 

5. DI DARE ATTO che ai componenti della suddetta commissione è corrisposto un
compenso secondo quanto statuito dall’art. 15 della previgente Disciplina degli
Accessi agli Impieghi del Comune di Bari;

6. DI DARE ATTO che i succitati compensi saranno dovuti in maniera proporzionale al
numero di sedute di commissione cui ciascun componente avrà partecipato;

7. DI DISPORRE, altresì, l’invio della presente determinazione alla Ripartizione Organi
Istituzionali e Affari Generali per la raccolta e la pubblicazione all’Albo Pretorio on
line per 15 gg consecutivi, ai fini conoscitivi dell’atto e la pubblicazione sul sito

Pag 4 di 5



istituzionale dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente- Bandi di Concorso;
8. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  non  comportando  impegno  di

spesa  non  è  soggetta  a  visto  di  regolarità  contabile  ed  è  immediatamente
eseguibile  giusta art.  25,  comma 4,  del  Regolamento sull’Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi del Comune di

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Pierina Nardulli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


	



